58  diário oficial Nº 36.231 Segunda-feira, 19 DE MAIO DE 2025

Art. 2º Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data de sua
publicação.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1198757
PORTARIA Nº 368/2025/DGP/SEAP Belém, 16 de maio de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º Conceder 30 (trinta) dias de afastamento em gozo de LICENÇA
PRÊMIO à servidora REGIANE GEMAQUE GOMES DA SILVA (mat.
5952319/1), Assistente Administrativo, no período de 2/6/2025 a
1/7/2025, referente ao período aquisitivo 11/12/2019 a 10/12/2022.
Art. 2º Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data de sua
publicação.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1198758

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 369/2025 - DGP/SEAP Belém, 16 de maio de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º Conceder 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE à
servidora CAMILA JACIARA DO NASCIMENTO SOARES, (mat. 57213765/2),
Policial Penal, no período de 6/5/2025 a 1/11/2025.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 6 de maio de 2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1198755

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 119.2025 – CCONV/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 15 de Maio de 2025.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas atri-
buições legais. CONSIDERANDO o disposto na lei N° 14.133/2021.
RESOLVE:
Art.1º - Designar o servidor MILTON CALDAS NASCIMENTO – Matricula:
5575036 - Cargo: Auxiliar Operacional - para atuar como fiscal titular, lo-
tado na Diretoria de Trabalho e Produção e o servidor MANOEL JACINALDO
ALVES DA COSTA JUNIOR – Matricula: 6039373 – Cargo: Assistente Ad-
ministrativo – Para atuar como fiscal suplente, lotado na UCR-Coqueiro,
para atuarem como Fiscais do Contrato N° 01.2025, celebrado entre esta
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP e a EMPRESA
ENGCONSULT ENGENHARIA LTDA, o qual tem por objeto a alocação de
mão de obra carcerária de 25 (vinte e cinco) pessoas privadas de liber-
dade (PPL’s), em regime de cumprimento de pena fechado, semiaberto
e aberto, sem prejuízo da progressão de regime dos(as) apenados(as),
custodiados(as) no Sistema Penitenciário do Estado do Pará, na atividade
laborativa de ajudante de Montagem, Montador de Estruturas Metálicas,
Soldador, Pintor de Estruturas Metálicas e Eletricista Industrial, na localida-
de de Santa Izabel do Pará –PA.
Parágrafo Único - São atribuições do fiscal, dentre outros: acompanhar
e fiscalizar o fiel cumprimento do instrumento supracitado, das cláusulas
avençadas e fazer relatório de finalização do termo.
Art.2º - Deliberar que os servidores supracitados atuem em conformidade
com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1198581

.

.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2024/406102
APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.
035/2024/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 035/2024/SEAP, VISANDO A ALTERA-
ÇÃO NO REGISTRO DA EMPRESA, ALTERAÇÃO DE RAZÃO SOCIAL E ATUA-
LIZAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP E A EMPRESA
MONPER COMERCIO LTDA, INSCRITO NO CADASTRO NACIONAL DE PES-
SOA JURÍDICA Nº 55.396.273/0001 99, QUE TEM POR OBJETO A Aquisição
de balanças digitais que servirão para aferir o peso da alimentação servida
às Pessoas Privadas de Liberdade (PPL) sob a tutela do Estado do Pará/
SEAP.
Cláusula 1ª – O Contrato Administrativo n° 035/2024, considerando a
Alteração Contratual da Empresa, certificado em registro na data de
04/04/2025 sob o n° 259404187, sofrerá alterações que serão realizadas
conforme abaixo:
1.1 No que concerne ao registro da empresa passará de “EMPRESARIO
INDIVIDUAL” para “SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA- LTDA”.
•No que concerne à razão social do CONTRATADO, onde se lê “ANDERSON

PERY DA SILVA BARBOSA” leia-se “MONPER COMERCIO LTDA”.
Cláusula 2ª – A Cláusula 6 do Contrato Administrativo nº 035/2024 passa
a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA 6 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PTRES: 97101.1.03.421.1510.8283;  Natureza: 449052;  Ação detalhada:
286744;  Fonte: 01500000001; PI: 1030008283C;”
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 16 de maio de 2025.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 1198668

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 02907/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de SANTARÉM/PA; no período de 20/05/2025 a 24/05/2025;

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO

ALANO MEDEIROS CAVAL-
CANTI

Matrícula: 5970830
POLICIAL PENAL CIME

Fazer levantamento e reconhecimento de necessidade
do núcleo tanto de recursos físicos quanto de recursos
humanos, reuniões de alinhamentos e fiscalização no

núcleo, bem como organização do evento de inaugura-
ção do NCIMESTM.

RENATO OLIVEIRA VERAS
Matrícula: 5970502 POLICIAL PENAL CIME

Fazer levantamento e reconhecimento de necessidade
do núcleo tanto de recursos físicos quanto de recursos
humanos, reuniões de alinhamentos e fiscalização no

núcleo, bem como organização do evento de inaugura-
ção do NCIMESTM. Condutor da VTR.

RENATA VALESCA LEITE
CORREA

Matrícula: 5950000
POLICIAL PENAL CIME

Fazer levantamento e reconhecimento de necessidade
do núcleo tanto de recursos físicos quanto de recursos
humanos, reuniões de alinhamentos e fiscalização no

núcleo, bem como organização do evento de inaugura-
ção do NCIMESTM.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e
meia) diária(s), a título de reembolso, no valor unitário de R$ 247,07, na
importância a ser paga por servidor de R$ 1.111,82, que se deslocará(ão)
conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1198624
PORTARIA Nº: 02752/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de PARAGOMINAS/PA; no período de 26/04/2025 a 27/04/2025;

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO

CARLOS JOSE MOISES
CALADO DE MOURA
Matrícula: 5969718

GERENTE GA Entrega de 350 unidades de colchões para a Unidade da
UCR Paragominas.

CARLOS EDUARDO
PALHETA DE MELO
Matrícula: 5917299

POLICIAL PENAL GA
Conduzir os servidores da gerência de almoxarifado para

realizar a entrega de 350 unidades de colchões para
unidade da UCR Paragominas.

DJALMA PAMPLONA DOS
SANTOS JUNIOR

Matrícula: 54193735

AGENTE PENITEN-
CIÁRIO GA Entrega de 350 unidades de colchões para a Unidade da

UCR Paragominas.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e
meia) diária(s), a título de reembolso, no valor unitário de R$ 247,07, na
importância a ser paga por servidor de R$ 370,61, que se deslocará(ão)
conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1198625
PORTARIA Nº: 02422/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de MARABÁ/PA; no período de 24/04/2025 a 26/04/2025;